
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 28 февраля 2017 г. N С 25-1 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ НОВОЧЕБОКСАРСКОГО 

ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ОТ 06.11.2008 N С 51-4 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА ДОЛЖНОСТЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ И ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ 
ТРЕБОВАНИЙ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

В ГОРОДЕ НОВОЧЕБОКСАРСКЕ" 
 

В целях приведения Квалификационных требований для замещения должностей 
муниципальной службы в городе Новочебоксарске, утвержденных решением Новочебоксарского 
городского Собрания депутатов от 06.11.2008 N С 51-4, в соответствие с Законом Чувашской 
Республики от 10.12.2016 N 98 "О внесении изменений в Закон Чувашской Республики "О 
муниципальной службе в Чувашской Республике", статьей 26 Устава города Новочебоксарска 
Чувашской Республики, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики 
решило: 

Статья 1. Приложение 2 "Квалификационные требования для замещения должностей 
муниципальной службы в городе Новочебоксарске" к решению Новочебоксарского городского 
Собрания депутатов Чувашской Республики "Об утверждении реестра должностей 
муниципальной службы и об утверждении квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы в городе Новочебоксарске" от 06.11.2008 изложить в 
следующей редакции: 
 

"I. Общие положения 
 

Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие 
квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и 
умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при наличии 
решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки. 

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 
необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются решением 
Новочебоксарского городского Собрания депутатов на основе типовых квалификационных 
требований к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу 
работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей 
муниципальной службы, определяемых Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года N 
62 "О муниципальной службе в Чувашской Республике". 

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 
должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной 
служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. 
Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 
квалификационные требования к специальности, направлению подготовки. 

К кандидату на должность главы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F4E90F4607E9C9587440EF757EE981C8347C4609106E3EAFC2C52F12C5DD4F8F7585756D22E1F6E08DB24CD0B0BE21E44D1D897522282C8A18234AB5XAG
consultantplus://offline/ref=F4E90F4607E9C9587440EF757EE981C8347C4609106E38A7C3C52F12C5DD4F8F7585757F22B9FAE18CAC49D6A5E870A1B1X1G
consultantplus://offline/ref=F4E90F4607E9C9587440EF757EE981C8347C460911663DA3C4C52F12C5DD4F8F7585756D22E1F6E08CB248DEB0BE21E44D1D897522282C8A18234AB5XAG
consultantplus://offline/ref=F4E90F4607E9C9587440EF757EE981C8347C4609106E3EAFC2C52F12C5DD4F8F7585756D22E1F6E08DB24CD0B0BE21E44D1D897522282C8A18234AB5XAG
consultantplus://offline/ref=F4E90F4607E9C9587440EF757EE981C8347C4609106E38A3CEC52F12C5DD4F8F7585756D22E1F6E08DB54BD4B0BE21E44D1D897522282C8A18234AB5XAG


Республики, назначаемого по контракту, предъявляются дополнительные требования к наличию 
стажа работы на государственных должностях Российской Федерации и (или) субъекта Российской 
Федерации и (или) выборных муниципальных должностях или наличию стажа государственной 
гражданской службы (муниципальной службы) на высших или главных должностях 
государственной гражданской службы (муниципальной службы) не менее четырех лет либо 
наличию стажа работы на руководящей должности (руководителя, заместителя руководителя 
организации, руководителя структурного подразделения организации) не менее пяти лет. 
 

II. Квалификационные требования 
к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы или стажу работы 
по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям 

необходимым для замещения должностей муниципальной службы 
 

1. Квалификационные требования, предъявляемые 
для замещения высших должностей муниципальной службы 

 
Уровень профессионального образования: высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры. 

Стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки: 
стаж муниципальной службы не менее шести лет или стаж работы по специальности, 
направлению подготовки не менее семи лет. 

Квалификационное требование для замещения высших должностей муниципальной службы 
о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не применяется: 

1) к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы, 
указанных в абзаце третьем настоящего подраздела, и муниципальным служащим, замещающим 
указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 
года; 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, 
назначенным на должности муниципальной службы, указанные в абзаце третьем настоящего 
подраздела, до дня вступления в законную силу Закона Чувашской Республики от 10.12.2016 N 98 
"О внесении изменений в Закон Чувашской Республики "О муниципальной службе в Чувашской 
Республике", в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы. 
 

2. Квалификационные требования, предъявляемые 
для замещения главных должностей муниципальной службы 

 
Уровень профессионального образования: высшее образование не ниже уровня 

специалитета, магистратуры. 

Стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки: 
стаж муниципальной службы не менее четырех лет или стаж работы по специальности, 
направлению подготовки не менее пяти лет. 

Квалификационное требование для замещения главных должностей муниципальной 
службы о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры не 
применяется: 

1) к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы, 
указанных в указанных в абзаце третьем настоящего подраздела, и муниципальным служащим, 
замещающим указанные должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 

consultantplus://offline/ref=F4E90F4607E9C9587440EF757EE981C8347C4609106E38A7C3C52F12C5DD4F8F7585757F22B9FAE18CAC49D6A5E870A1B1X1G


августа 1996 года; 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше бакалавриата, 
назначенным на должности муниципальной службы, указанные в абзаце третьем настоящего 
подраздела, до дня вступления в законную силу Закона Чувашской Республики от 10.12.2016 N 98 
"О внесении изменений в Закон Чувашской Республики "О муниципальной службе в Чувашской 
Республике", в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы. 
 

3. Квалификационные требования, предъявляемые 
для замещения ведущих должностей муниципальной службы 

 
Уровень профессионального образования: высшее образование. 

Стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки: 

стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности, 
направлению подготовки не менее четырех лет, за исключением случаев, указанных в абзаце 
четвертом настоящего раздела; 

стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности не менее одного года для 
лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи 
диплома. 
 

4. Квалификационные требования, предъявляемые 
для замещения старших должностей муниципальной службы 

 
Уровень профессионального образования (к должностям муниципальной службы по 

функциональному признаку "специалисты"): высшее образование. 

Уровень профессионального образования (к должностям муниципальной службы по 
функциональному признаку "обеспечивающие специалисты"): профессиональное образование. 

Стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки: 
требования не предъявляются. 
 

5. Квалификационные требования, предъявляемые 
для замещения младших должностей муниципальной службы 

 
Уровень профессионального образования: профессиональное образование. 

Стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки: 
требования не предъявляются.". 
 

Статья 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по законности и местному самоуправления Новочебоксарского городского Собрания 
депутатов Чувашской Республики. 

Статья 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования). 
 

Глава города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

О.А.МАТВЕЕВ 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=F4E90F4607E9C9587440EF757EE981C8347C4609106E38A7C3C52F12C5DD4F8F7585757F22B9FAE18CAC49D6A5E870A1B1X1G


 


